
 

 

1. Na jakiej podstawie dokonuje się rozdziału różnicowania intensywności wsparcia w 

zależności od tego  na jakim etapie prac powstał wynalazek?  

 

Odp. Podstawą jest rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 7 kwietnia 

2008 r. w sprawie udzielania przez PARP pomocy finansowej w ramach PO IG, 2007-

2013. Pełne definicje badań podstawowych, przemysłowych oraz prac rozwojowych 

znajdują się w rozporządzeniu Komisji (WE) nr 800/2008 z dnia 6 sierpnia 2008 r.  

 

2. Na jakiej podstawie PARP stwierdza, że wynalazek jest już na etapie badań 

przemysłowych lub prac rozwojowych? 

 

Odp. Decydujące dla oceny danego projektu będą informacje przedstawione we wniosku 

o dofinansowanie. Wnioskodawca w punkcie  24 wniosku o dofinansowanie realizacji 

projektu musi podać uzasadnienie, poprzez opisanie okoliczności, które doprowadziły do 

powstania danego przedmiotu praw własności w kontekście definicji wybranego etapu 

prac badawczo-rozwojowych. Przedstawiony opis/uzasadnienie w oparciu o ww. definicje 

musi w jednoznaczny sposób wskazywać, że dany przedmiot zgłoszenia powstał 

odpowiednio na etapie badań przemysłowych lub prac rozwojowych (musi jednoznacznie 

odwoływać się do obowiązującej definicji wskazanego etapu działalności badawczo-

rozwojowej). Pełne definicje badań podstawowych, przemysłowych oraz prac 

rozwojowych znajdują się rozporządzeniu Komisji (WE) nr 800/2008 z dnia 6 sierpnia 

2008 r.  

 

3. Uzbrojenie jest wyłączone ze wsparcia, czy dziedzina obronności ogólnie  (system 

wyłączności dla wojska, dla policji) również jest wyłączona ze wsparcia?  

 

Odp. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 7 kwietnia 2008 

r. w sprawie udzielania przez PARP pomocy finansowej w ramach PO IG, 2007-2013, 

pomoc finansowa w ramach PO IG nie może być udzielona na działalność w zakresie 

obrotu materiałami wybuchowymi, bronią i amunicją. Zgodnie z ww. rozporządzeniem, 

pomoc finansowa w ramach PO IG nie może być udzielona na działalność w zakresie 

produkcji lub wprowadzania do obrotu produktów takich jak: wyrobów tytoniowych, 

napoi alkoholowych, treści pornograficznych, środków odurzających, substancji 

psychotropowych lub prekursorów, natomiast w przypadku materiałów wybuchowych, 

bronią i amunicją w rozporządzeniu mowa jest tylko o obrocie. 

 

4. Czy jeśli w wyniku prowadzonej przed urzędem patentowym procedury związanej 

z ubieganiem się o ochronę wynalazku, patent nie zostanie przyznany, to czy 

dofinansowanie podlega zwrotowi?  

 

Odp. Wymaganym rezultatem projektu jest dokonanie zgłoszenia do właściwego organu 

własności przemysłowej. Natomiast w przypadku decyzji urzędu patentowego o odmowie 

przyznania ochrony patentowej na wynalazek, uzyskane w ramach Poddziałania 5.4.1 

dofinansowanie nie podlega zwrotowi. Dofinansowanie może podlegać zwrotowi np. w 

przypadku wycofania przez beneficjenta zgłoszenia wynalazku, wzoru użytkowego lub 

wzoru przemysłowego lub zbycia praw nabytych w związku z realizacją projektu 

(dokonanie zasadniczej modyfikacji projektu) przez okres 3 lat od dnia zakończenia 

realizacji projektu. 



 

5. Jeśli chodzi o własność przemysłową to możemy ją również chronić na zasadzie nie 

udostępniania nikomu innemu know-how na zasadzie odpowiednich konstrukcji 

umów licencyjnych. Czy na to również można otrzymać dofinansowanie? 

 

Odp. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 7 kwietnia 2008 

r. w sprawie udzielania przez PARP pomocy finansowej w ramach PO IG, 2007-2013, 

wsparcie na uzyskanie ochrony własności przemysłowej może być udzielone na pokrycie 

kosztów: przygotowania zgłoszenia wynalazku/wzoru użytkowego/wzoru przemysłowego 

przez zawodowego pełnomocnika, kosztów zgłoszenia wynalazku/wzoru użytkowego/ 

wzoru przemysłowego do właściwego organu ochrony własności przemysłowej oraz 

kosztów prowadzenia postępowania przed właściwym udzielającym tej ochrony. Wszelkie 

inne formy ochrony dóbr intelektualnych nieuwzględnione w rozporządzeniu nie są 

wchodzą w zakres wsparcia  w ramach Poddziałania 5.4.1. Oznacza to, że ochrona know – 

how nie wchodzi w zakres wsparcia  w ramach Poddziałania 5.4.1.  

 

Przez uzyskanie patentu/prawa ochronnego na wzór użytkowy/prawa z rejestracji na wzór 

przemysłowy nabywa się prawo do wyłącznego korzystania z wynalazku/wzoru 

użytkowego/wzoru przemysłowego w sposób zarobkowy. Oznacza to, że uprawniony z 

patentu/prawa ochronnego na wzór użytkowy/prawa z rejestracji na wzór przemysłowy 

może w drodze umowy udzielić innej osobie upoważnienia (licencji) do korzystania z 

jego wynalazku/wzoru użytkowego/wzoru przemysłowego. Należy mieć jednak na 

uwadze zobowiązanie beneficjenta do trwałości projektu. Beneficjent podpisując umowę 

o dofinansowanie zobowiązuje się do zachowania trwałości projektu przez okres 3 lat od 

dnia zakończenia projektu. Oznacza to, że w tym okresie beneficjent nie może dokonywać 

zasadniczych modyfikacji projektu, a w szczególności nie może zbywać praw nabytych w 

związku z realizacją projektu. 

 

6. Czy środki mogą być przeznaczone zarówno na pozywanie potencjalnych 

konkurentów o naruszenia praw własności przemysłowej, jak również na obronę 

własną przed potencjalnymi pozwami ze strony konkurencji o naruszenia praw 

własności przemysłowej?  
 

Odp. Zgodnie z aktualnym brzmieniem rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego z 

dnia 7 kwietnia 2008 r. w sprawie udzielania przez PARP pomocy finansowej w ramach 

PO IG, 2007-2013, wsparcie na realizację ochrony własności przemysłowej może być 

udzielone na pokrycie kosztów związanych z wszczęciem i prowadzeniem postępowania 

w zakresie unieważnienia patentu/prawa ochronnego na wzór użytkowy/prawa z 

rejestracji lub stwierdzenia wygaśnięcia ww. praw własności przemysłowej.  

W ramach realizacji ochrony własności przemysłowej można zatem uzyskać wsparcie na 

pokrycie kosztów postępowań spornych prowadzonych przed właściwym organem 

własności przemysłowej. W zakres Poddziałania 5.4.1 nie wchodzą sprawy sądowe o 

naruszenie praw własności przemysłowej.  

Przykładowo: dany przedsiębiorca posiada patent na wynalazek, natomiast inny 

przedsiębiorca stwierdza, iż nie zostały spełnione warunki do uzyskania patentu (bo np. to 

on jest właścicielem wynalazku), wówczas taki przedsiębiorca składa wniosek o 

unieważnienie patentu do odpowiedniego urzędu udzielającego ochrony. W ten sposób 

wszczyna postępowanie sporne w zakresie unieważnienia patentu.  

 



7. Czy można dostać dofinansowanie zarówno na zgłoszenia  wynalazku, wzoru 

przemysłowego i wzoru użytkowego? 

 

Odp. Tak, ale muszą być złożone oddzielne wnioski. Zgodnie z Instrukcją wypełnienia 

wniosku jeden wniosek o dofinansowanie może dotyczyć tylko jednej kategorii 

przedmiotu zgłoszenia (wynalazku/wzoru użytkowego/wzoru przemysłowego) dla 

jednego wytworu intelektualnego. Wyjątek może stanowić grupa przedmiotów, która 

zostanie objęta jednym zgłoszeniem do organu ochrony własności przemysłowej (np. 

zgłoszeniem złożonym) i wspólnymi opłatami urzędowymi. W jednym wniosku można 

uwzględnić przykładowo kilka wzorów przemysłowych, stanowiących komplet lub 

warianty/odmiany jednego wzoru pod warunkiem, że stanowią one przedmiot jednego 

zgłoszenia w danym trybie/procedurze zgłoszeniowej. Innymi słowy - jeśli zastosowana 

procedura pozwala na zawarcie kilku wzorów w jednym zgłoszeniu objętych wspólną 

opłatą - wówczas analogicznie można uwzględnić ten zestaw wzorów w jednym wniosku 

o dofinansowanie. 

 

8. Dofinansowanie dotyczy samego zgłoszenia, a co z opłatami za utrzymanie 

patentu?  
 

Odp. W ramach Poddziałania 5.4.1 można uzyskać dofinansowanie nie tylko na 

zgłoszenie.  Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 7 

kwietnia 2008 r. w sprawie udzielania przez PARP pomocy finansowej w ramach PO IG, 

2007-2013, wsparcie na uzyskanie ochrony własności przemysłowej może być udzielone 

na pokrycie kosztów: przygotowania zgłoszenia wynalazku/wzoru użytkowego/wzoru 

przemysłowego przez zawodowego pełnomocnika, kosztów zgłoszenia wynalazku/wzoru 

użytkowego/ wzoru przemysłowego do właściwego organu ochrony własności 

przemysłowej oraz kosztów prowadzenia postępowania przed właściwym organem 

udzielającym tej ochrony.  

Wydatkami kwalifikującymi się do wsparcia na uzyskanie ochrony własności 

przemysłowej są wydatki poniesione przez przedsiębiorcę po dniu złożenia wniosku o 

udzielenie wsparcia do dnia określonego w umowie o udzielenie wsparcia, jednak nie 

później niż do dnia uzyskania prawa własności przemysłowej oraz pod warunkiem 

dokonania zgłoszenia wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego po dniu 

złożenia wniosku o udzielenie wsparcia.  

Oznacza to, że wszelkie wydatki poniesione po dniu uzyskania patentu/prawa ochronnego 

na wzór użytkowy/prawa z rejestracji na wzór przemysłowy nie będą uznane za 

kwalifikujące się do objęcia wsparciem. 

 

9. Na jaki poziom dofinansowania składane są projekty?  

 

Odp. To zależy od przedmiotu zgłoszenia (czy jest to wynalazek, wzór użytkowy czy 

wzór przemysłowy) oraz od wybranego trybu zgłoszenia. Średnia wartość dofinansowania 

wynosi 97,7 tys. PLN 

 

10. Jeżeli wynalazca ma jakiś pomysł i chciałby go opatentować i oprócz 

dofinansowania kosztów dokonania zgłoszenia chciałby dofinansować również 

koszty związane z utrzymaniem ochrony, czy może? 

 



Odp. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 7 kwietnia 2008 

r. w sprawie udzielania przez PARP pomocy finansowej w ramach PO IG, wydatkami 

kwalifikującymi się do objęcia wsparciem na uzyskanie ochrony prawa własności 

przemysłowej są wydatki poniesione przez mikroprzedsiębiorcę, małego lub średniego 

przedsiębiorcę po dniu złożenia wniosku o udzielenie wsparcia do dnia określonego w 

umowie o udzielenie wsparcia, jednak nie później niż do dnia uzyskania prawa własności 

przemysłowej oraz pod warunkiem dokonania zgłoszenia wynalazku, wzoru użytkowego 

lub wzoru przemysłowego po dniu złożenia wniosku. A zatem ww. wydatki można 

kwalifikować do momentu przyznania praw ochronnych.   

  

11. Czy prowadzona była analiza jakiego rodzaju Wnioskodawcy ubiegali się  

o wsparcie ? 

 

Odp. Wnioskodawcami są głównie mikro przedsiębiorstwa,  prowadzące działalność w 

formie spółek z o.o., osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, rzadziej 

wnioskodawcami są średnie przedsiębiorstwa.  

  

12. Czy przedmiotem projektu może być patent na samorozwiązanie organizacyjne, 

czy musi być w tym jakaś część techniczna? 

 

Odp. To czy dany wynalazek będzie spełniał kryteria patentowalności, leży w gestii 

przedsiębiorcy i Urzędu Patentowego, do PARP należy zawnioskować o dofinansowanie 

kosztów związanych z dokonaniem zgłoszenia konkretnego rozwiązania. PARP nie 

dokonuje analizy technicznej przedmiotu zgłoszenia.  

 

13. O ochronę w jakich krajach można ubiegać się o dofinansowanie? 

 

Odp. Nie ma ograniczeń dotyczących krajów. Z programu zostały wyłączone jedynie 

koszty zgłoszenia dokonywanego w ramach procedury krajowej właściwej  dla 

Rzeczypospolitej Polskiej, czyli zgłoszenia składanego w Polskim Urzędzie Patentowym i 

dotyczącego wyłącznie terytorium Polski.  

 

14. Czy są jakieś ograniczenia dotyczące okresu prowadzenia działalności 

gospodarczej. Np. jeśli osoba fizyczna, która ma pomysł, ale nie prowadzi jeszcze 

działalności gospodarczej, przykładowo za 2 tygodnie posiada już wszystkie 

niezbędne dokumenty związane z rejestracją działalności, czy może ubiegać się o 

dofinansowanie? 

 

Odp. O dofinansowanie mogą ubiegać się tylko podmioty prowadzące działalność 

gospodarczą należące do sektora mikro, małych i średnich przedsiębiorstw. Nie ma 

ograniczeń w tym zakresie okresu prowadzenia działalności gospodarczej.   

 

15. Jeżeli posiadam patent (wynalazek był zgłoszony do Polskiego Urzędu 

Patentowego i powstał w wyniku badań przemysłowych), czy można ubiegać się o 

dofinansowanie zgłoszenia takiego wynalazku ? 

 

Odp. Jeżeli zgłoszenie wynalazku zostało dokonane w ramach procedury krajowej 

właściwej dla UP RP, a nie zostało jeszcze dokonane np. w ramach procedury 

międzynarodowej, to można ubiegać się o dofinansowanie kosztów związanych ze 

zgłoszeniem międzynarodowym.   



 

16. Czy Państwo zaliczkujecie środki ? 

 

Odp. Tak, zaliczka może być wypłacona.  

 

17. Jakie są najczęściej popełniane błędy we wnioskach o dofinansowanie? 

 

Odp. Na etapie ocenie formalnej istnieje możliwość uzupełnienia i poprawienia uchybień 

formalnych. Natomiast najczęściej popełnianym błędem, który nie podlega poprawie jest 

błąd polegający na tym, że wnioskodawca zaplanował rozpoczęcie projektu przed dniem 

złożenia wniosku o dofinansowanie w harmonogramie rzeczowo-finansowym realizacji 

projektu. Jest to główny powód odrzucenia wniosków na etapie oceny formalnej. 

Na etapie oceny merytorycznej wnioskodawcy błędnie kwalifikują koszty związane  

z procedurami wszczętymi przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie, czyli np. 

uwzględniają we wniosku same fazy krajowe w ramach procedury regionalnej.  

 

 

18. Czy można w ramach działania 1.4 - 4.1 równolegle składać wniosek w ramach  

poddziałania 5.4.1 ? 

 

Odp. Tak, nie ma tu ograniczeń.  

 


